
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 161 DEL 16/02/2018 
 
 

 

Oggetto :  
C.U.C. - COMUNE SEDE DI PROCEDIMENTO: BORGIALLO. SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE ESTRATTO BANDO SU DUE QUOTIDIANI A PRINCIPALE DIFFUSIONE 
NAZIONALE E SU DUE A PRINCIPALE DIFFUSIONE LOCALE - AFFIDAMENTO ALLA 
CONCESSIONARIA A. MANZONI & C. S.P.A. - P.I. 04705810150 -  CIG: Z53224C25D      
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata assegnata 
la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di C.C. n° 53 del 22/12/2014 e s. m. e i. veniva approvata la costituzione della 
C.U.C. – Centrale Unica di Committenza – Gestione in forma associata con Cuorgnè Capofila  

 la struttura della CUC, ai sensi della vigente convenzione, cura la gestione della struttura 
associata per gli enti aderenti ed in particolare i procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e 
forniture; per i comuni di Borgiallo, Canischio, Colleretto Castelnuovo, Cuorgnè, Favria, Ingria, 
Pertusio, Prascorsano, San Colombano Belmonte, Valperga e Vistrorio; 

 
Premesso altresì che il Comune di Borgiallo: 

 comunicava l’assunzione della determinazione n° 150 del 06/12/2017 avente ad oggetto 
“Procedura aperta per affidamento servizi di accoglienza per richiedenti, beneficiari di 
protezione internazionale e titolari di permesso umanitario S.P.R.A.R. Determinazione a 
contrattare”; 

 al prot. 20.777 del 18/12/2017 trasmetteva nota relativa alla richiesta di attivazione della 
procedura di affidamento dei “Servizi di accoglienza per richiedenti, beneficiari di protezione 
internazionale e titolari di permesso umanitario (S.P.R.A.R.)  - CUP: I19G17000240001 – CIG: 
7308538C57, per il periodo 01/04/2018 – 31/12/2020, di importo d’appalto quantificato in 
complessivi €. 866.250,00 comprensivo di IVA, unitamente alla documentazione progettuale 
aggiornata; 

 
Premesso inoltre che la Centrale Unica di Committenza con Cuorgnè capofila: 

 con determinazione n° 1281 del 22/12/2017 attivata la procedura aperta  per l’affidamento dei 
servizi succitati ai sensi dell’art. 60  del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

 pubblicava il bando di procedura aperta per l’appalto dei servizi di accoglienza per richiedenti, 
beneficiari di protezione internazionale e titolari di permesso umanitario (S.P.R.A.R.) sulla 
G.U.U.E. n° S10 del 16/01/2018, sulla G.U.R.I. n° 17 del 17/01/2018, sul sito informatico del 
MIT, dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici sul profilo del committente e all’albo 
pretorio del Comune di Cuorgnè il 19/01/2018; 

 
Dato atto che con determinazione n° 85 del 31/01/2018 si attivava il procedimento per l’affidamento del 
“Servizio di pubblicazione di estratto di bando di procedura aperta per l’appalto dei servizi di accoglienza 
per richiedenti, beneficiari di protezione internazionale e titolari di permesso umanitario (S.P.R.A.R.) per il 
comune di Borgiallo, su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale - CIG.: 
ZCF21D12A6 ”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., mediante RDO 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) prevedendo una spesa complessiva 
presunta pari ad € 1.800,00 oltre IVA 22%, per totali €. 2.196,00; 
 
Rilevato che a seguito di richiesta di RdO inviato a tre ditte, non pervenivano offerte, per le pubblicazioni 
richieste su n° 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n° 2 quotidiani a diffusione locale La Stampa” ed il 
“Corriere della Sera” per il modulo minimo richiesto; 
 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 



 

 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 
90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Visto l’art. 35 comma 4, del D.lgs. n. 50/2016,ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 € è possibile l’affidamento diretto; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016; 

Dato atto che il servizio di pubblicazione oggetto del presente provvedimento non è presente nelle 
convenzioni attive di CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale; 
 
Rilevato che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento i servizi di pubblicazione, per il modulo minimo richiesto, non risultano presenti nel 
catalogo beni/servizi nella categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente 
provvedimento; 

 

Rilevato altresì che in base ad ulteriore indagine di mercato risultano pervenuti preventivi per la 
pubblicazione dell’estratto di bando di gara di che trattasi per il modulo minimo ed in particolare al prot. 
n°3.135 del 14/02/2018 da parte della A. Manzoni & C. s.p.a. -  p.i. 04705810150 come segue: 

 LA STAMPA edizione nazionale; 

 LA STAMPA Edizione regionale – pubblicazione il mercoledì “Enti pubblici del Piemonte”; 

 LA REPUBBLICA Edizione nazionale; 

 LA SENTINELLA DEL CANAVESE – pubblicazione il lunedì-mercoledì-venerdì; 

il tutto per l’importo di €. 1.080,00, oltre diritto fisso pari ad €. 6,70 ed IVA 22%, il tutto per l’importo 
complessivo pari ad €. 1.325,77; 

 

Accertato che: 

 la ditta è in regola con gli obblighi contributivi come risulta da apposito Durc; 

 l’importo succitato può trovare copertura al cap. 1.206.1 del Bilancio 2018; 

 la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi 
del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento del servizio di che trattasi ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., alla ditta . Manzoni & C. S.P.A. -  p.i. 04705810150, con sede in 
via Nervesa, 21 20139 –Milano,  per un importo complessivo di € 1.086,7 oltre IVA 22%, e così per € 
1.325,77; 

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22/12/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 



 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 
- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019 del Comune di 

Cuorgnè approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. e i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. e i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di affidare il “Servizio di pubblicazione di estratto di bando di procedura aperta per l’appalto dei 

servizi di accoglienza per richiedenti, beneficiari di protezione internazionale e titolari di permesso 
umanitario (S.P.R.A.R.) per il comune di Borgiallo, su due quotidiani a diffusione nazionale e su 
due quotidiani a diffusione locale - CIG.: Z53224C25D”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. alla ditta A. Manzoni & C. S.P.A. -  p.i. 04705810150, con sede in 
via Nervesa, 21 20139 –Milano, per l’importo di € 1.086,70 oltre IVA 22%, per totali €. 1.325,77, 
ed in particolare sulle seguenti testate: 
 LA STAMPA edizione nazionale; 
 LA STAMPA Edizione regionale – pubblicazione il mercoledì “Enti pubblici del Piemonte”; 
 LA REPUBBLICA Edizione nazionale; 
 LA SENTINELLA DEL CANAVESE – pubblicazione il lunedì-mercoledì-venerdì; 
e sulla base delle seguenti condizioni: 

a) pubblicazione del testo dell’estratto di bando di gara utilizzando il modulo minimo come da 
preventivo prot. 3.135/2018; 

b) attivazione immediata entro tre giorni dalla comunicazione dell’affidamento; 
c) comunicazione dell’avvenuta pubblicazione sulle testate con indicazione delle date di 

pubblicazione; 
 

2. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i., quanto segue: 



 

 

- Oggetto del contratto: Servizio di pubblicazione estratto bando di procedura aperta per l’appalto dei 
servizi di accoglienza per richiedenti, beneficiari di protezione internazionale e titolari di permesso 
umanitario (S.P.R.A.R.) per il comune di Borgiallo , su due quotidiani a diffusione nazionale; 

- Finalità da perseguire: garantire la pubblicazione del bando predetto come stabilito dalla normativa 
di settore; 

- Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata mediante RDO sul MEPA di Consip S.p.a.; 
L’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’importo posto a base 
di gara; 

- Forma del contratto: l’acquisto del servizio viene perfezionato tramite corrispondenza secondo 
l’uso del commercio; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di €. 1.325,77, IVA compresa, è già prenotata al seguente 
capitolo, gestione competenza del Bilancio di Previsione 2018: 

 
Bilancio 2018 

Importo 
Capitolo 

PEG 
di cui 
IVA 

1.325,77 € 1206.1 239,07 € 
 

4. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: Z53224C25D; 
 
5. di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia MASSOGLIA, del Servizio 
Lavori Pubblici e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 
0124/655.238. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Arch. Maria Teresa NOTO 

 
 
 
 
 
 
Sulla suestesa determinazione il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

NOTO MARIA TERESA 


